
DETERMINAZIONE
AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

N. 224 DEL 01-09-2020

Servizio: TECNICO 2

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER
L'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI  DEL
COMUNE DI VILLASPECIOSA. IMPORTO A BASE D'ASTA EURO
599.002,29.DA ESPLETARSI SUL SISTEMA E PROCUREMENT
SARDEGNACAT CIG:ZA92DE3A31

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco n. 01 del 21.05.2020 con il quale sono stati nominati il Responsabile del
Servizio Tecnico ed  il Responsabile del Servizio Finanziario.

VISTI gli artt. 107, 183, 184 e 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali".

VISTO il vigente Statuto Comunale.

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione G.C. n. 40 del 16.03.2007.

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30.12.2019 di Approvazione Bilancio di
previsione 2020-2022 e relativi allegati e s.m.i.

CONSIDERATO che nel programma biennale delle forniture e servizi del DUP 2020-2022, di cui
all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 per il periodo di riferimento è stata prevista l’esecuzione
del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilati;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture".

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 17.02.2020 con la quale è stata approvata la
documentazione progettuale relativa all’appalto del SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI;

la determinazione n. 32 del 02.03.2020 da parte del Responsabile del Servizio tecnico con la
quale è stato indetto l’affidamento dell’appalto del SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI mediante procedura aperta
di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.31 del 01-09-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 1



il Bando di gara pubblicato il 17/03/2020, sulla sezione Amministrazione Trasparente del
Comune di Villaspeciosa e sulla G.U.R.I. n. 31 del 16/03/2020 e su GUUE in data 13/03/2020
n.GU S:2020/S 052-123631 e sulla piattaforma internet (sul sito www.sardegnacat.it) del
Mercato Elettronico Regionale, Richiesta di offerta (RDO: rfq_352510 in data 10.03.2020)
aperta a tutti i fornitori;
la determinazione n.56 del 30.03.2020 di approvazione delle modifiche Bando di gara a
seguito dell’emergenza COVID-19 pubblicato sul portale Sardegna CAT RdO : rfq_352510 -
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I, PER
L'APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI
URBANI E ASSIMILATI stabilendo il termine ultimo per la presentazione delle offerte nel
giorno 30.06.2020;
la determinazione n. 171 del 03-07-2020 di nomina del Seggio di gara per esaminare le buste
contenenti la documentazione amministrativa;
la determinazione n. 205 del 29-07-2020 di approvazione dei verbali del Seggio di gara e di
ammissione di tutte le 6 ditte partecipanti alla successiva fase di valutazione;

RILEVATO CHE, ai fini della procedura di che trattasi, il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è stato conferito all’ing. Maria Valeria Fara;
Visto che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui
afferisce l'oggetto del contratto;
Visto le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici” approvate con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, ed aggiornate con la delibera
Anac n. 4 del 10 gennaio 2018;
Dato che l’art. 1 , comma 1, lett. c) della Legge n. 55/2019 (di conversione del D.L. n. 32/2019
“Sbloccacantieri”) ha sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 77 del
D.Lgs. n. 50/2016 al 31 dicembre 2020, e che pertanto la nomina della commissione giudicatrice
continua attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole
di organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate dalla stazione appaltante, ai
sensi dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016;
Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario nominare una
Commissione giudicatrice, composta da n.3 esperti in conformità al Regolamento comunale approvato
con delibera della Giunta Comunale n.24 del 04.04.2018 contenente la disciplina dei contratti, in
particolare alla nomina di n. 3 commissari esterni all’Ente, esperti nelle materie oggetto dell’appalto;
Considerato che:

in data 03.07.2020 è stato pubblicato sul sito del Comune, un avviso di Manifestazione di
interesse per la nomina a componente/presidente riservato ad esperti nello specifico settore cui
afferisce l’oggetto dell’incarico;
entro il giorno 18.07.2020 alla ore12,00 sono pervenute n.5 istanze di interesse per
l’affidamento dell’incarico;
in data 29.07.2020 alle ore 10, il RUP, coadiuvato dal p.ind. Giuseppe Arca e dal Geom.
Onnis Anna dell’ufficio tecnico (in qualità di testimoni), ha proceduto al sorteggio in seduta
pubblica della commissione giudicatrice tra gli esperti che hanno manifestato interesse;

Considerato quindi che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati:
Presidente: Ing. Stefano Cadeddu , Responsabile dell’Area  tecnica del Comune di Pabillonis;
Componente: Ing.  Pittaluga Mario, dipendente Area Tecnica del Comune di Sardara;

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.31 del 01-09-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



Componente: Ing. Mele Barbara, Responsabile dell’Area tecnica del Comune di San Giovanni
Suergiu;

Acquisite le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina
a componenti della commissione giudicatrice;

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente della
commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto e
verificato, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che i
commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto
in oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione
all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;

Ritenuto di corrispondere per ciascuno dei componenti esterni della Commissione riceva un
compenso onnicomprensivo di € 1.000,00 (oltre IRAP 8,5%) per il Presidente  € 800,00 (oltre IRAP
8,5%) per ognuno dei componenti quale compenso per prestazione di lavoro occasionale;

Verificato pertanto, che il costo complessivo sostenuto dall’amministrazione per la procedura di
nomina della Commissione giudicatrice è pari a € 2.821,00 ( comprensivo di IRAP) e che tale importo
deve essere imputato  sul capitolo 1737 Bilancio 2020 quale compenso per prestazione di lavoro
occasionale;

Dato atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge
n. 241/1990, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

ATTESO CHE: in merito alla presente procedura di affidamento è stato acquisito il seguente che per
l’appalto in oggetto, il codice CIG è ZA92DE3A31;

Visti
il D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto DEL SERVIZIO DI RACCOLTA1.
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI la seguente
Commissione giudicatrice:

PresidenteIng. Stefano Cadeddu;

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.31 del 01-09-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



Componente      Ing.  Pittaluga Mario;
Componente      Ing. Mele Barbara;
Le funzioni di verbalizzante vengono svolte dal geom. Anna Onnis

di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni ed2.
integrazioni, è stato acquisito agli atti di questo Ufficio, il seguente numero di C.I.G. (Codice
Identificativo di Gara servizi tecnici): ZA92DE3A31;

di impegnare l'importo complessivo di € 2.821,00 sul cap. 1737/2020 quale compenso da3.
attribuire ai componenti quale compenso per prestazione di lavoro occasionale oltre a IRAP
suddiviso in:

euro 1.000,00 per il presidente Ing. Cadeddu Stefano, nato a Cagliari (CA) il 02.07.1968
residente in Guspini vico II Santa Maria n. 8 Codice Fiscale CDD SFN 68L 02B 354J,
Telefono 320.6111083 emailpec stefano.cadeddu@ingpec.eu;
euro 800,00 per la componente della commissione  Ing. Barbara Mele, nata a IGLESIAS
(SU) il 15/06/1978 residente in IGLESIAS, VICO D. MELI n. 5 prov.SU Codice Fiscale
MLEBBR78H55E281D Telefono 3939680486 emailpec barbara.mele@ingpec.eu;
euro 800,00 per la componente della commissione  Ing. Mario Pittaluga, nato il 11.07.1970
residente in Via Grazia Deledda 4 - 09010 Villaspeciosa (SU) – Telefono +39 329 79 20
174 Posta elettronica mario.pittaluga@gmail.com mario.pittaluga@ingpec.eu C.F.
PTTMRA70L11B745J;
euro 221,00 per IRAP;

di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate, altroché4.
all’albo pretorio online dell’Ente, anche sull’apposita sezione messaggistica dedicata alla
procedura in oggetto sulla piattaforma E-procurement di Sardegna cat;

di stabilire che le operazioni di apertura in modalità elettronica della busta contenente le offerte5.
tecniche ed economiche degli operatori ammessi si svolgeranno dalla Commissione di gara
(sulla piattaforma e- procurement di Sardegnacat) trattandosi di procedura di gara telematica
all’interno della è garantita la tracciabilità di tutte le operazioni di gara;

di attestare il proprio parere di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente6.
atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

di disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione7.
“Amministrazione trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Arca Giuseppe

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.31 del 01-09-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4

mailto:mario.pittaluga@ingpec.eu


PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 01-09-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina Girau

___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente
determinazione.
Villaspeciosa, 01-09-2020

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina Girau

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 01-09-2020 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 01-09-2020
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

Arca Giuseppe

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.31 del 01-09-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5


